折現率（同期限固定利率國債到期收益率） 2.39%-3.46% 2.30%-3.51%

計入當期損益的內退福利為：

截至2016年
6月30日
止6個月

截至 2015年
6月30日
止6個月

（未經審計） （未經審計）

管理費用 39,655,092 55,512,512
財務費用 5,308,198 6,931,308

(b) 補充退休福利

補充退休福利針對經過董事會批准的滿足一定條件並已退休的職工，其領取的福利取決於退休
時的職位以及工齡等。本集團於資產負債表日的補充退休福利義務根據預期累積福利單位法計
算。

(i) 本集團補充退休福利負債：

2016年
6月30日

2015年
12月31日

（未經審計）

設定受益義務 264,919,495 260,317,941
減：計劃資產公允價值 — —

設定受益負債 264,919,495 260,317,941

00C1608262 IR.indb   5400C1608262 IR.indb   54 9/9/2016   22:40:189/9/2016   22:40:18

2016年中期報告   55

四 合併財務報表項目附註（續）

(33) 長期應付職工薪酬（續）

(b) 補充退休福利（續）

(ii) 本集團補充退休福利變動情況如下：

設定受益
義務現值

2016年1月1日 260,317,941

確認在當期損益中的金額（未經審計）
— 服務成本 8,608,508
— 淨負債的利息淨額 3,785,998

福利的支付（未經審計） (7,792,952)

2016年6月30日（未經審計） 264,919,495

(iii) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設

2016年
6月30日

2015年
12月31日

（未經審計）

折現率 3.00% 3.00%

死亡率參考中國人壽保險業年金生命表 (2000-2003)。

(iv) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設的敏感性分析如下：

對設定受益義務現值的影響
假設的

變動幅度 假設增加 假設減小

折現率 0.25% 下降2.72% 上升2.85%

上述敏感性分析是基於一個假設發生變動而其他假設均保持不變，但實際上各種假設通常
是相互關聯的。上述敏感性分析在計算設定受益義務現值時也同樣採用預期累積福利單位
法。

(v) 本集團無計劃資產投資，也未設立獨立托管資產用於退休福利支付（2015年12月31日：
無）。

(vi) 本集團補充退休福利義務現值加權平均久期為11.1年（2015年12月31日：11.1年）。

(vii) 補充退休福利使本集團面臨各種風險，主要風險系國債利率的變動風險，國債利率的下降
將導致設定受益負債的增加。

00C1608262 IR.indb   5500C1608262 IR.indb   55 9/9/2016   22:40:199/9/2016   22:40:19

56  2016年中期報告

四 合併財務報表項目附註（續）

(34) 股本

2015年
12月31日 本期增減變動

2016年
6月30日

（未經審計） （未經審計）

人民幣普通股 695,913,617 — 695,913,617
境外上市的外資股 655,069,178 — 655,069,178

1,350,982,795 — 1,350,982,795

2014年
12月31日 本期增減變動

2015年
6月30日

（未經審計） （未經審計）

人民幣普通股 695,913,617 — 695,913,617
境外上市的外資股 655,069,178 — 655,069,178

1,350,982,795 — 1,350,982,795

(35) 資本公積

2015年
12月31日 本期增加 本期減少

2016年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

股本溢價 3,987,557,061 — — 3,987,557,061
其他資本公積 — 87,521,818 5,694 — 87,527,512
權益法核算的被投資單位除
綜合收益和利潤分配以外
的其他權益變動 (10,206,170) 5,694 — (10,200,476)

原制度資本公積轉入 93,338,214 — — 93,338,214
其他 4,389,774 — — 4,389,774

4,075,078,879 5,694 — 4,075,084,573

2014年
12月31日 本期增加 本期減少

2015年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

股本溢價 3,992,428,160 59,485 (5,712,344) 3,986,775,301
其他資本公積 — 86,970,991 — — 86,970,991
權益法核算的被投資單位除
綜合收益和利潤分配以外
的其他權益變動 (9,120,011) — — (9,120,011)

原制度資本公積轉入 91,701,228 — — 91,701,228
其他 4,389,774 — — 4,389,774

4,079,399,151 59,485 (5,712,344) 4,073,746,292

00C1608262 IR.indb   5600C1608262 IR.indb   56 9/9/2016   22:40:199/9/2016   22:40:19

2016年中期報告   57

四 合併財務報表項目附註（續）

(36) 其他綜合收益

資產負債表中其他綜合收益 截至 2016年 6月 30日止6個月利潤表中其他綜合收益

2015年
12月31日

稅後歸屬於
母公司 2016年6月30日

本期所得稅
前發生額

減：前期計入
其他綜合收益

本期轉出
減：所得稅

費用
稅後歸屬於

母公司
稅後歸屬於
少數股東

（未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計）

以後不能重分類進損益的其他綜合收益
重新計量設定受益計劃淨負債的變動 (33,280,000) — (33,280,000) — — — — —

以後將重分類進損益的其他綜合收益
外幣報表折算差額 13,795,473 (3,567,718) 10,227,755 (3,567,718) — — (3,567,718) —
權益法下在被投資單位以後將重分類進

損益的其他綜合收益中享有的份額 (841,632) 78,582 (763,050) 78,582 — — 78,582 —

(20,326,159) (3,489,136) (23,815,295) (3,489,136) — — (3,489,136) —

資產負債表中其他綜合收益 截至 2015年 6月 30日止6個月利潤表中其他綜合收益

2014年
12月31日

稅後歸屬於
母公司

2015年
6月30日

本期所得稅
前發生額

減：前期計入
其他綜合收益
本期轉入損益

減：所得稅
費用

稅後歸屬於
母公司

稅後歸屬於
少數股東

（未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計）

以後不能重分類進損益的其他綜合收益
重新計量設定受益計劃淨負債的變動 (14,767,000) — (14,767,000) — — — — —

以後將重分類進損益的其他綜合收益
外幣報表折算差額 25,572,023 25,578 25,597,601 25,578 — — 25,578 —
權益法下在被投資單位以後將重分類進

損益的其他綜合收益中享有的份額 (764,679) (126,644) (891,323) (126,644) — — (126,644) —

10,040,344 (101,066) 9,939,278 (101,066) — — (101,066) —

(37) 盈餘公積

2015年
12月31日 本期提取 本期減少

2016年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

法定盈餘公積金 1,400,704,380 — — 1,400,704,380

2014年
12月31日 本期提取 本期減少

2015年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

法定盈餘公積金 1,216,339,469 — — 1,216,339,469

根據《中華人民共和國公司法》及本公司章程，本公司按年度淨利潤的10%提取法定盈餘公積金，當
法定盈餘公積金累計額達到註冊資本的 50%以上時，可不再提取。法定盈餘公積金經批准後可用於
彌補虧損，或者增加股本。

00C1608262 IR.indb   5700C1608262 IR.indb   57 9/9/2016   22:40:199/9/2016   22:40:19

58  2016年中期報告

四 合併財務報表項目附註（續）

(38) 一般風險準備

2015年
12月31日 本期提取 本期減少

2016年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

一般風險準備 106,025,418 — — 106,025,418

2014年
12月31日 本期提取 本期減少

2015年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

一般風險準備 66,981,927 — — 66,981,927

根據財政部頒發的財金 [2012]20號《金融企業準備金計提管理辦法》的通知，財務公司綜合考慮面臨
的風險狀況，每年年末按風險資產餘額的規定比例提取一般風險準備（2015年度：1.3%）。

(39) 未分配利潤

截至 2016年
6月30日
止6個月

截至2015年
6月30日
止6個月

（未經審計） （未經審計）

期初未分配利潤 9,545,596,720 8,663,818,498
加：本期歸屬於母公司股東的淨利潤 1,069,028,886 1,198,721,948
減：應付普通股股利 (526,883,290) (607,942,258)

期末未分配利潤 10,087,742,316 9,254,598,188

根據2016年6月 16日股東大會決議，本公司向全體股東派發現金股利，每股人民幣 0.39元（含
稅），按照已發行股份 1,350,982,795股（其中，人民幣普通股 695,913,617股，境外上市的外資股
655,069,178股）計算，共派發現金股利人民幣 526,883,290元（2015年派發2014年股利：每股人民幣
0.45元（含稅），按照已發行股份 1,350,982,795股計算，共派發現金股利人民幣 607,942,258元）。截
至2016年6月30日，本公司尚未支付上述股利（附註四 (27)）。

截至2016年6月30日止6個月，董事會未宣告發放中期股息（截至 2015年6月30日止 6個月：無）。

(40) 營業收入和營業成本

截至 2016年
6月30日
止6個月

截至2015年
6月30日
止6個月

（未經審計） （未經審計）

主營業務收入(a) 14,591,619,722 15,842,763,003
其他業務收入(b) 154,497,126 223,831,118

14,746,116,848 16,066,594,121

截至2016年
6月30日
止6個月

截至2015年
6月30日
止6個月

（未經審計） （未經審計）

主營業務成本(a) (8,622,031,858) (9,680,116,688)